
ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMON
COORDENAÇÃO GERAL DE CONTROLE DAS LICITAÇÕES
PÚBLICAS DO MUNICÍPIO DE TIMON - MA

HKUC.r o2 V /

FLS. Í03>
£1

RUBRICA.

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N" 039/2023

INTERESSADO: Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social - SEMDES, por

meio da Coordenação Geral de Controle das Licitações ~ CGCL.

OBJETO: Registro de preço para aquisições futuras de gás liqüefeito de petróleo (GLP-
P-13) envasado e Botijòes de Gás (vasilhames) de 13kg vazios, para atender as
necessidades da SEMDES.

DATA E HORA DE INICIO DAS PROPOSTAS: 10H:00MIN DO DIA 25/09/2023.

DATA E HORA FINAL DAS PROPOSTAS: lOHiÜOMIN DO DIA 05/10/2023.

DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS - SESSÃO PÚBLICA: 10H:10 MIN DO

DIA 05/10/2023.

LOCAL: ww%v.portaldecomnraspublicas.com.br. REFERÊNCIA DE TEMPO: Para
todas as referências de tempo (horário e min) será observado o horário de Brasília (DF),
O Edital estará disponível para consulta e retirada de cópia no sítio
www.poriakleconmriisDubiicas.com,br. Informações: Coordenação Geral de Controle de
Licitações do Município de Timon - MA, e-mail: licitacao@.timon.ma.gov.br.

Timon/MA, 21 de setembro de 2023.

Pregoei:
rancisco Pereira da

o do Município de Timon/MA

Praça São José, s/n, Centro, Timon/MA | CEP: 65.636-160 j CNPJ: 06.115.307/0001-14



M A R A N

¥ari
9om.br.

S E T E M B R

EST4i]0D0 MARiUUtAO

PREr&tURA Qi EUA VISTA00cunun

CKPJ:

HFiEiiAO ElEríOTilW) tf 'JÍ.V?JÍ3

r'HOirSS;<iAIVíf.l?»R*TTv'0 V

SIZrSM Ot RtCtóTMn 0E''k\|;(;ü5-i:ftt'

A'/?SO DE l^CJrAC-V:) SftP. PREGAJ flOSO^íCO «T - «OOtS^Si?
•!• QMf.uu /. .]*$ra V4U :0 Cuta^ jn' tma

uw COU)^$AO PERMAKfNTç C6 üCita^Aci - CA, un«MUo <Nu nru.*A9
k.9i,^v 'â II««I«!.I Je ^*1 > n»i?-.r.í, ̂ 1 4g Ht»;i9T.»0 CE

CQ UE^C» f*£<;0 ̂ OK rTEM. x mMo d» Mpns AURICi. ̂

at iirtj«wnir^ii aJAi ie»«T>a bu v iw m/» fo<i'iD

«arte* e Be*c« do fuiikiw^B Oru o* #»au O* Lri o« Mib^ « U Crt Omnn

torto 'B? *l.>fi>o '>; Bf«i 6 níp:'iv<^,u ínnTtián,^'. 0 l::^* t «bAs b

d'i^st;âodJt .•tC'm<«;ovrú w<» Ar CratMdrtC^^ral d' l«4J^0r ?* <*>* inTadu

C^iCVmn n )«' cf'uj^Mo »«g COUb (^«tubtne"* «e "Ns*

.D«'CitM 9a Cd) S)<r.*e3 de H"n» "b>;i ,sin pgtt»<i Mdsior a» '4:v9tTr,4Mo

de (T{i?rU'^ FlS ntiir '**4i «tr9.«« d« OAST •omn-wnc Ob necM^o

Tiíg.'lí i.fi.*o i.irtiil i)IVifsgiiJn d '»j i; jAen.. t«in'it(v!«>?j*jí

fujjv/Kl cbi A) ítorrl - n:*9' *w« i unt9" £«c>B'»crt«rtt>3 aJlTfisa 'W*«'*e

1*s-oiPMacoí M \>i«St 'Jcnal (.g g c.tjgís; 'u tu e r». \>v

i  evtrViio fr»avoi>ç.fg|*í^*»Ui<" COT- ISía V»"» ds 'i^fl • w* .'*

»Tap "truflcíttt.t. V Si-r-it-fl è?«j ̂ cUív p,-^ iii,i>;wo

-O
JÇ--A

ESUtlC 00 marbmmAcj
FUtClTURAWglMteiBAL Ul tfliOW

COOaotW*C«OCk«tALnf COeiAOlE 0*4
IKmvCOEV Qfi VO^tCIBldW TWOM- MA

ATlAOS«bK:rTACAO
Fec&!x> Ei.ttBÒHtco»ratt^otl

»«r,».!»s»̂ líg »K«je-

ihtth(SS*(Xi

r^w-x&r.o»

oajFTo ».jtj

|VJ«%UV(A>0
OAJ»EtAJBAOEniC.k1C>AABie:«HMIA& l^itKtbiAnmSnl

OAtACMO*UriNAll>A&t«OI>OS'AA ',>< COTW, ^

üATACtUAucATvtuD*vmo!>ovTA%-$ís&&oButA.tCA 'Ci ri;c<-o<A;A w.vA

LOCAi- *»w,«C'«W«c*-VM»i»Sl«'Mom«K REFTRCnCU OE ItWBO. "v> 'UJt a

r»." ,«, I' i —V ar^ATf^.., A ■'•*•'<!!

r^tk» ^<é-n ..•< a>i«iu • I •!/«;• !.• ..-i-* ir> kl*

n',*r«*SUeco'ii|)'MBu'iBeM,eon«?ir, I ".«FieaMie ('<b''i«feeBocWA.>i\'m*rioimtiaa9V«>'t
r-.W\ ít ' \ttnéL^Jf9rv^L^» gtnXit,

i«-r*v ii 0-»'ua BvM > *•

ecortc BRASIL tratamentos rXTOSSANirARtOS LTOA - £rp
AO CN»; Mb n*. OB t<n.9SSA)00«-32. lome rt^Ao» ai>« R£CEBEU QB E>»c.'«iBn«
d* EslMO ito A'« o AfTir-fnlB 1 RiJCo-lM 'iiitmiiT, i> IICFNÇA oe CRERACAO
TISOUirTWS lAiM a «utioa?* do 't»b/<VIÇO'> Ut lA^LNiZAÇ^C í CC^^T-iOkt
Ci€ PRAGAS URBANAS'AORiCOlAS f UMICAÇAO E EKPURCO EUr-ORCfc$
DF NAV»3í;, SII.05 ilCRVCriCOS, CiWSUS Dl- ItfiA £ OllTRi^S CO'A
USO ÜE PüSTir.A fueoa na Av. flv* Potu9UM««. "'SA, Vila Crtib>al«L
SA* tu». Eaistl" Mau-í^» <k>n<.)nn<; .urOt.. ciit.i.int^e o (>«cv.oivi
"• «778:2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAJAU/MA

TORNAR SEM EFEITO. Tornar sem
efeito a publicação do PREGÃO
ELETRÔNICO n" 052/2023. AQUISIÇÃO
OE MOTOCICLETAS,OKIVl, PARAATENDER
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE
GRAJAÚ-MA,, publicado no Jornal Pequeno
do Estado do Maranhão em 18/09/2023.
Grajaú (MA), 20 de setembro de 2023.
MARAIR BORGES DE ARAÚJO. Pregoeira
Oficial- Pregoeiro Oficial.

ALUGA-SE PARA EVENTOS
rrMPOfíAOAS c n\Ats ne SifMANA pr&rpvr agqraí

ei 'lí, fi* «uií li<- i 11 rew) I. í »• 1«.! r !tri)i«f» qu»" v V ^

99974-4522 / 98725-9606/98109-533,0 ^

Ti'íi I! um mnirenio jouiio- <ir»f>'iTnnTc pofo o sctoi
p»od«nvo c po*(3 Cl» c-"idudcs ric clcssu que rcqfc.Lt»-
Muni c» ipgTnonio ctf*Niómica ri«» esfnrfct Vi^mcs oRmia' «>
'io»-v'> otifl o o piuiirj(i*7,s liocvio 19 íolor do I10S10 rro«
bMjUto tvn prol do» it»t<»r4»síeis daic «fMRffjsos, da indús-
'ria. clu ogiictlicira i? da jpopvtnv^o*. nonsciínioj o vi'
««pfüvd^iiit cwcui va do FIEMA. Cíõudio fti^jvcdo. CONTEXTO

Visita

•** O prosidnnto do HEMa, Edíl-
sof^ Soldez do3 Neves, esíó no lü-
glóo tocanfina onde cumpre uma e>i-
tarsa agenda de compromissos em
prol do selor industrial do Marcnhôo.

Nesta Quorta-telfo i20). Baldei c co-

Geek (1)
O Sosc Geek jj é umo iraüi^ôo no Moro-

rhào eii*<e os ainoites dos hlstorios cm qua
drinhos, gomf 1 s. otokm, (oucov oor tecrolog.o.
poT Cullyo Korepna « íupcfhei-óis, A gllimo
oÀ\(,Cto 2023 g^o «>v«;ntc> oífjntPG.» nyçty sòbo-
d®, dia 7'J de setembio. Jos lüh os S2h e dos
13li òs tSh. Aprogfomoçõo c gíbiutio c tibur-
tu 00 pubttco O o vento rci" o 'jp<*o do Anlrro
Moi'tínhão.Mergulhe i«5P opoltonorTle univer.
90 com o Sesc GfJôk. Nasto ©dj^ão, 9 vorrocltt
progromoçoo ocon'efe pcwojRlorTtçiite em dôcs
Cl mbi antes: Areo de VIcÀncfri ft Qgadrc Ptlies-
portívo, Nd programação, muitos itens o ven
do nos eilondas, Kpop Shotv com Revo o Flirc,
Show Donce Sob Moíd e $C"D B'rJleç Mntd Caíé^
Show Donce, Gerido Noruto. gomes. Ji/st Dom.
ca, como eíóstrcQ (odvlfo e Infont il) e fnvi lo m o iv.

Geek (II)
No agende, os visitorres tombén-. pcd«-

lóo paitldoc' e ocormponhoj o Coricu'»t> de
Kofookê, Concurso Cwplcjy e o Desfile Cos-
ploy CoipgoMO MírifTi. As Inscrições osiôo obei*
ICiS poro o Conci;'30 Cospfoy Imv hnp?-.'/
«w/w. even3.iorn br/s€SC-geek-cosplay-setem-
bfo-3Êl923/, h poro o Desfile Cosploy Mi.
-irn, Of» ínwiçóes sõc/ reoliiodos no dio do
evento e corri llmile de oio vogos. E o iUsfre
presenço do solo do mulo' onurm do mun
do se for rcfij cm n-ois uma edrcõo do Scsc
Griek Of Mugiwaros Sh propcrcionotõo 009
viiilon.tos o úxperi^ncio dú ent'af no mun
do de üne Piecc f ssr um verdadeiro pirotc.

Palestra
Umo dc» íecnoiogioi soCiOts da Embropo

ftipis cctiiTecida no BiosH e no íriü''do. o Slste-
rn inho Embfopo - ÜFU - f-aoemig, sôio tonio
do oalestra nvoQuo do II Semono da Agncul*
iLiro Pomiliof, cuio lemo desto edíçóo y 'Imo-
voçóo tecnológico o empreend^doiismo rirrol
no campo*. O evento serô feoliíodo no |ti\Ti>
futo Fedetpl do .Woranhòo - IFWA campos Pre
sidente Outto nos diai 2' « 22 de setembro.

mitivo do FIEMA, intc^rodo pot represen
to rstí:<; do entidades de dos^e, oolotldodes
do podc-r público u *_*ti preso ria do, oori"
cipotom df> uma visitn ygioda à indiúsliío
Su7ono. Duronti? o ostodicj no empreso.
hoiAfO o apresentação cios o^occssos de
p^oduçôo no processoMienlo do celulose a
o <*xpostçõo d e da d os sob rrt os p rocessos de
gcencicHiTento de pessoos o do produtos.

Estágio (1}
O lilíMuio Euvaldo Lodi (lEL-MA}, ontldodc

do Sistsmo FIEAVA, estó com inscvlçòes obcr-
ÍC.X porc o pípftnchiiriftrWo de 55 »oyos d« es-
togio ejn etnoresos no Mcronhòo, am diver
sos óifNíS dr? otuGÇÔo. Ftn Spo LiJfs íj r«g'ôo,
os opoiUmidociRS vúo poKi ftstudonfes do en-
s<no superior dos (u'S03 da Adniinistraçno, Bi
blioteconomia. CiAriccs CoMlobcts, £nfçr-
mojym, Teropio Ocupacionol, Motfttriüiico,
òf/sm de alunos dos cursos Técnico em Infor-
Miófica e Técnico om Elnlramecôtilco. As bol
ses voíiom en^e R5 600,00 e BÜO.CO.

Estógio (II)
J6 f>os cidodes ci- Imperolrli, Açoilândla e

Güvymndo' Edson Lobóo, tio Sul do AAoranhâo,
os vcgos dê astógio sóo mús dreos da Adminis-
tiocóo, Ciéncios Co-*tcl:ets, Pcdogogio, Contu-
mcoçóo Süciol, Mortfeting. MotemòtlcíJ, Técnico
etn Administroçôo, Tcrmco EIfltromecânico
e poro esiudotites do Ensino médio. As bolsos
V o fiam entro RS SÜO.Ovt e R$ 700,00. Fqra vi-
suohjoçòo dos detalhes dos vegos o preenchi.
ntçRtô do çodosito, a pteciso occssoi o Sistemo
Nocional de Estoglo |htTps:/7sne.iel.org,br/olu-
no,';, Mali infoi moções podem ser obtidos no
ptópno Instituto, pdo S'tç do ÍSL (vww/,fiorno.
org.bi/íel) ou pelo nijmero (9S) 3212-1394.
Soúde

A fundaçóo Volô firmou uma porceno cun;
o Cons6'Cio Inlcrmiioicipol Mu«iim&dol fClMl,
porc iiJiplen^ontoçào da pfüie*c "Cido Soú
de Prolejôo Socior etn 2-1 rnuniopias vizinhos
ò ferrovio Corojâs, i^ü iViCJfonhâts A ifilciatí-
vQ tem o objetlfO df fcrtolecer o atençoo bó-
s>cci e c csssslência «kíoI nesses rnunicípíos,
inwgfQfdp Gsfoiçor. <*om n poder publico mu-
n'cípol poro cor^soÜdot pofnícos públicos s®.
loriníi i o olündifTfMio OS comunidodfrS Ató
2026, «róo bonftfiflodoç 396 Unldodes Bósl-
íOS db Soijda IDÜS). 55 uiildadas dc Centro da
ReteiSntiu ria Assislétioo Scciul ICRA5], oon-
tRmploitdo 451 aciviços c 5 mt| profifsionots

. segjnds «diçõo
do jt^-ço de ftoirritdode, pto.
mtfÃdu pelo ftxlei iuiiciáiio co

. MMpnhòo iní&o na segundo-
•feim í25/9i e voi ote o qu itto-
«í^g (3^|i As «morcos d«
Côftdido Corutnpem,
Morocoçumé a Guvçrx»^
híunes Freira nxtitótóo o»
sgwiçcs do iniclotfm oue tem
como nbjeiho femwwr swvçoa
do otondimçnto o populoçõo
pot meb áo prado 'Regcíto
GdPçKio' e Brpíementor me-
Ihoaos nos serviços pk^eos
pes uwisfes ^loos t admí-
ricdiotms do eskido.

"'AravA* do "Regisíro Cldü-
áòo' swóP diSporiibEzados'
ot tcrs^ de «niuõc do
regidfot de «sdmento, pro-
cedlnieric de n^oiro tonja de
óbfrp t nosdmania, ebm de
envssóo de segundos wot das
cer^« da noscmertto, cosc-
rr«»itc e 6bllo. %ta pqrtidoar,
bosta cctipeteu^r ups loctsS d®
oiervdlirreiitD.

*"0» g'k%os àa tomcM dos
col^oriot Siktb'15 e Sub-17
do segundo edçòo óa 'bço
Omnde Ilha de Fk4ebot .°íodtSy;
compeNóo pcHfKlnoJü pelo
govorno do Estodo, pelo Q Co-
niÓQ Swpamr*rceda e pelo-
Fbtsgunr por n^b do Ui EsiO<
dud ekr Incanlívo i>o&DOib, (6
osMo definidos. A composição
dc» «OfCíu na lerço-
•hiro 11^, pot maio de sortelpv
dkiiome e ^nldode da lanço-
tnafBo do compi,^ão. Ao todo,
24 «imes vòo ptirôdco' da Taço
Grofíde llf»; 17 «lu-pet ró
5ub-)5 eoLíTCí 12 nçSkib''?.

•"A Arçro boir-
ro 80 OHia foi pdco
do cvtfib da loisomcnl^ do
cpmpetçóo, ave ccfitov com o
presenço da represantorVes de
ados os éqktpes pnrUeisortes
fvâfl ediçõa do Tqçs Ccsnde
19^0. DwoíMa o ^iVe, e crgo-
liroção do >wrr«TO opresontou
03, d«TdK« dasa edlçóo de
loçò GronjN ilhe da A/tehd
SwivY Codo 1x110 dct cptago-
BUS «m ddpvtu no lomeio «m-
íBio «m 12 'iiTtíS. pus fcrvn
d*pr<buldosan Fítpn/pos

PREFEITURA UuNiCJRjU. Oi CANIANKEOE'MA
AVISO OE LPlAO N* 001/7023-PMC

A PffEfEÍTURA MUNICIPAL 06 CANTANMEOEWA t,u.3 iitiVí.»*.». m fc-irna fl .t L.n n* TA X^íiZfa^ Jü
Ooffcsrn' ?1 991 •'« iieiíí» na W^itr.s. co coc 6d£ÍQai.«a.Çt.M,ci'»sna© i
v*i«ulo» « mâquini. O» Lnnte» '/«J biKrfUfi foi}.b1'iv'ci* J clu üls 1£»1W2C24 « VoAittOas r« Câ
n.'IMkt?2 [1 pqt(4 011' 10 JL;».*tiüri Vj3 iiVínu-t < 'Vii ^iiuc» >i '.«tjufVi 'Ic;* kiUll i9li>'0
~tdn Oeftençéo

; 01 • TflÇrt Tk*A, iSnçíi Hr7i 1 ft Us t.AVAF.105jf-SMM, ;'nt|X,^rt«?vel, «ir bnw" .
02* '*Á5'«So ?ÍCO TCÁ pl.lM >3Ri^.5;dl RtNAVANÍ BebtóbW .ic» 20CS.U»tt9«,L«OfAq'«So 7SC0 TCA pl.lM >3Ri^.5;01 RtNAVAM Be3SÍ?Ofl6 .ic» 2C)CS.U»tt9«,L«0f WWKLí

Mr.uuartckB Toye'j R^ r %<Ao MSAtt* i«. REMAVAM 1V1 Kl. ano i S; 4t«9i. CcV
b'jf ç/l Çnsif» fl o t;urLj*jfl < o j->«i/vfia[ic'"' P>2.Kt0riü__ _ _
'Artiurj-ri/í T-^IJ Hl./r.S 4/í. fivA OO'J0732* «ÇNAVAM* Cij^lSiciJO ír5 201?. etAítl.
!/• IS.V-1A 'V ifuní^riiti; p »ifTnp,rtr.>?tni ftg 2 SM tW

-J,
I li^i-

Í viv '*5 ir-O €00 C. SORC ctxU Sx\c*b5. RENAvAM «
' ci-vupk)

5*«I1'.'CC'.?.

, « M i,»MP_rícW7 5 , p;m Pb •//5S2S W€ t«A,^y_* 11 ria 5 ojt , «tio 201 c- aaitl
*07 jCB ici'id«n'lfir.áí4ó JC017P1 lOillCS CtasoJ 9B921<t44CbtiT4109. «no

I  I üi»-x• I• 11.5çv>ü. ptaL.ICf.41 ''i.

-Unca
'Wtf»liwn

4itOOC<1

*2S (Xd.od

__3.oíjqio—  . ...^ » - • • «giiA, CO'w^mnlUf.
'vniw»ç.1í' (»i'kan6-'hc*0*c*'éo ^ .'xádA 1 pAflf oedi* ÍZ--Cn--702i 4-6 « fti !&■'10.2^21 04 k»» W e W rNV-Arl/anvéo
fH» RíW 74 CR Laijeu - HuJ Alp<-.g. suAdra Oi .••' l J Juroim Sáiia Çt5'S. R-,iço y. tmriaffMA ApcriOtí a vtvl^Wm
rJ-U-lfikíJí/^SeMsIS? OvUrii.uiifrvui enterira-ri-i« iiitG.fiUriiMJli fVirtKinira fl '/ MA43í. P.ii'mCa»oL
Ceii|(wV»o*»«A.Asi«rWA-o«»tócomfiB--8(<Mi;f8S>01.9ò4ò O tffttí ríWa itnpc""»! po loca» nu sfa^rttOaL^iWpro
Pi.«««oGknPo«oM«WaRi>rnd. rdl«(or« 1*<-2.T4l s,kB e>a<j t»vjr*.tin4na, sapato toOs. AnvnofWilMt wm

ConUntiqtf* tMA). 10 ne

Jo*« Mdrtfnho dskSaAloa Rarru
fr^lwitu MuTic/o.*!

FAr"2T

A nussa escola é uni ambiente
para estudantes motivadns,

integradas c disiinstos a fazer
do tempo que passam na

escola lima experiência iiiiíca e
enriquecedora.

Somos a primeira escola
bilingüe de xerdadc do Fsiado do
Maranhão (conforme Resulucão
CEE/MA 84/2020 e Parecer C\E

02/2020), Iraballiamus a Imcrsão
na língua Inglesa e iiilliznmos u
currículo brasileiro dc acordo
com as normas da BNCC (Oase
Nacional Comum Ciirrir^ilar).



1
Diário Oficial do Município de Timon

SEf^S

PORTARIA N« 27f2023-FMS/SEMS.

□E 22 DE SETEf^eRO DE 2023

DESIGNA SERVIDOR PARA EXERCER A
FUNÇÃO DE OUVIDOR DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DE TIMON - MA.

0 SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TIMON,
ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições
leyais. conferidas pelo arl. 53 da Lei Municipal n°.
1.892/2013 e segundo Decreto n" 0320, de 02 de agoslo
de 2021.

RESOLVE;

Art. 1°. DESIGNAR o servidor JAILSON OLIVEIRA
NASCIMENTO, ocupante do cargo comissionado através
da Portaria n" 0581/2023 - GR. para exercer a funçèo de
Ouvidor da Secretaria Municipal de Saúde de Timon-MA.

Art. 2°. A presente designação è leila sem prejuízo das
demais atribuições.

Art. 3°. Esta Portaria entra em vigor na data da
assinatura, reiroagindo seus efeitos a partir de
21.09.2023

Art. 4°, Ficam revogadas as disposições anteriores,

Márcio de Souza Sá
Secretário Municipal de Saiide

Portaria n" 0346/2O22-GP
1  SEMPLAN I
PORTARIA N° 006'2023-SEMPLAN,

DE 1° DE AGOSTO DE 2023.

Dispõe sobre a designação de Servidores
para exercerem a gesrão e a riscallzação
do Contraio n''001/2023.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E GESTÃO, no uso de suas atribuições
legais conferidas pela Lei Municipal n" 1892, de 17 de
dezembro de 2013. e

Considerando a Lei n'= 8.666r93. no seu arl. 58. inciso li! e
art. 67. gue prevê a necessidade de representante da
administração para fiscalizar e acontpanhar o
cumpriiitenlo dos contratos celebrados pela
Administração Pública:

Considerando que os órgãos públicos devem manter
gestor e fi scal formalmente designados durante toda a
vigêntía dos contratos celebrados pela entidade.

RESOLVE:

Art. 1°- Designar, em consonância com o estabelecido no
artigo art. 58, inciso iii e art. 67 da Lei n° 8.666/93. os
servidores adlaitla identificados, sem prejuízo das
atribuições anteriores, para exercerem as funções de
gestor e fiscal, com finalidade do acompanhar o fiscalizar
a execução, bem como atestar formalmente nos autos
do(s) processo(s), a(s) nola(s) fiscal(ais) e demais
documentos relativos às despesas realizadas pela
Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e
Gestão do Município no que for relacionado ao Contrato
n» 001/2023:

Servidor Matricula

Lucas de Sousa Soares • Gestor 219713

Alessandra Maria Alves da Luz -

Fiscal

92200020

Art.2° - Estabelecer que caberá ao Fiscal do Contrato
verificar a efetiva prestação do serviço e Atestar em Nota
Fiscal o seu recebimento.

Art.S" - Estabelecer que as prestações dos serviços ora
designados são consideradas relevantes, mas não
remunerados.

Ano X - Ediçlo n° 2.732

Art.4° - Esta portaria entra em vigor na data de sua
assinatura.

Dè-se ciência.
Publique-se e cumpra-se.

FRANCISCO CANINDE DIAS ALVES
Socreiério Municipal de Planejamento. Orçamento o

Gestão

Portaria: n". 01018/2021-GP
AVISO DE LICITAÇÃO

município de TIMON - ESTADO PO MARANHAO
PREGÃO ELETRÔNICO N» 039/2023
INTERESSADO: Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Social - SEMDES, por meio da
Coordenação Geral de Controle das Licitações - CGCL.
OBJETO: Registro de preço para aquisições futuras do
gás liqüefeito de petróleo (GLP-P-13) envasado e
Botijões de Gás (vasilhames) de 13kg vazios, para
atender as necessidades da SEMDES.
DATA E HORA DE INICIO DAS PROPOSTAS:
10H:OOMIN DO DIA 25/09/2023. DATA E HORA FINAL
DAS PROPOSTAS: 10H:O0MIN DO DIA 05/10/2023.
DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS - SESSÃO
PÚBLICA: 10H:I0 MIN DO DIA 05/10/2023.
LOCAL: wwv.DortaldecomDrasDubltcas.com.br
REFERÊNCIA DE TEMPO; Para todas as referências de
tempo (horário e min) será observado o horário do
Brasília (DF). O Edital estará disponível para consulta e
retirada de cópia no sítio
www.DortaldeconiorasDublieas.com.br. Informações:
Coordenação Gerai de Controle de Licitações do
Município do Timoti - MA, e-mail:
licitacao@timon.ma.QOV.br Pregoeiro: Neryson
Francisco Pereira da Silva.

I  EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO |
município de TÍMON - ESTADO DO MARANHÃO

Contrato n" 094/2023 - FMS. Objeto: aquisição de
equipamentos e material permanente, destinados a
Oficina Ortopédica da Secretaria Municipal de Saúde
confomie (Proposta do MS - 11410.879000/1210-02).
Fundamento: Art. 24. inciso V e Vli. da Lei n° 8.686/1993
- Dispensa de licitação n" 08/2023. Contratante:
Município de Timon/MA, através do Fundo Municipal de
Saúde - FMS, CNPJ sob o n." 11.410.879/0001-66.
Contratado; J8C Máquinas LTDA. inscrSo no CNPJ n''
46.607.376/0001-60. com endereço na Avenida dos
Andradas. n° 329. Centra, Juiz de Fora/MG. Valor total
estimado: RS RS 101.000,00 (cento e um mil reais). Data
do Contrato: 20/09/2023.

MUNICÍPIO DE TIMON - ESTADO DO MARANHÃO
Contrato n° 095/2023 - FMS. Objeto: aquisição de
equipamentos e material permanente, destinados a
Oficina Ortopédica da Secretaria Municipal de Saúde
conforme (Proposta do MS - 11410.879000/1210-02).
Fundamento: Art. 24, inciso V e Vil, da Lei n" 8.666/1993
- Dispensa de licitação n° 08/2023. Contratante;
Município de Timon/MA, através do Fundo Municipal de
Saúde - FMS, CNPJ sob o n " 11.410.879/0001-66.
Contratado; Tarcísio Beiarmíno Marques (Tipicai Life).
inscrito 110 CNPJ n° 40.311.678/0001-00, com endereço
na Rua Senhor do Bonfim, n° 929. bairro Santa Maria,
Vespasiano/MG. Valor total estimado; RS RS 60.845.00
(sessenta mil oitocentos e quarenta e cinco reais), Data
do Contraio: 21/09/2023.

município de TIMON - ESTADO DO MARANHÃO
Termo de Contrato N" 001/2023
Processo Administrativo N° 1479/2023
Pregão Eletrônico N° 032/2023
Fundamentação Legal: Lei n" 8.666. de 21 de Junho de
1993, da Lei n" 10.520, de 17 de julho de 2002, do
Decreto Municipal n° 0231/2021
Contratante; Secretaria Municipal de Planejamento, Orça
mento e Gestão
CNPJ da Contratante: 06 115.307/0001-14
Contratada: A, O. S. Software LTDA
CNPJ da Contratada: 10.368.980/0001-33
Objeto: Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços técnicos para fornecimento de

Timon-MA, Sexta-Feira, 22 de Setembro de 2023

licenças de software Serviços técnicos especializados
envolvendo serviços de implanlaçSo, treinamento,
consultoria, backup mensal, operação assistida e
custoniizaçáo do Módulo de Arrecadação Tributária/ISS.
Vigência: 01/08/2023 a 31/07/2024
Dotação Orçamentária:
Unidade Orçamenlária: 020801 - Secretaria Municipal de
Planejamenlo. Orçamento e Gestão
Projeto/Atividade: 04.122.1001.2043.0000- ManuI, da
Sec. de Planejamento, Orçamento e Gestão.
Elemento de Despesa:
3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica
Fonte de Recursos:

1,500.00-
Recursos Próprios Não Vinculados de Impostos

Valor total: RS 36.000.00 (Trinta e Seis Mil Reais)
Data de Assinatura: t°/0S.'2023.

Assinado de forma digital por MUNICIPAL
DETiMON;06115307000114

DN; c=BR, o=iCP-Brasii, st=Pi, i=Teresina,
ou=AC SOLUTI Múltipla v5,
ou=20937130000162, ou=Presenclal,
ou=Certiflcado PJ A3, cn=MUNIClPAL DE
TIMON:06115307000114
Dados: 2023.09.2218:09:08 -03'00'

RÚB. " ^
11

Pnrça São,José, s/n. Centro / CEP: 65.636-160 CNPJ: 06.115.307/0001-14-Timon - MA,
O Mmj <)<• Tniuni/MA <lri p.ar.iiilia aiitmtK kI.uIc uiiiuiílo, ilfsclf fjiu' vssvkiük.kIi) do silu: www.ti:iiou.iuu..gov.^br


